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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséao 150/2022
Protocolo 34142 Envio em 11/05/2022 15:07:04

Requer ao sr. Prefeito Municipal,
informacdes sobre as aquisicbes
de bens as escolas relacionadas
na Emenda Impositiva n® 021/2021.

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Estancia Turistica Paraguagu Paulista — SP.

A Vereadora que esta subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, R E Q U E R ao Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, Antonio Takashi
Sasada, as seguintes informacgdes:

1-) As aquisicbes de bens as escolas relacionadas na Emenda Impositiva n°
021/2021 ja foram realizadas?

2-) Em caso de resposta afirmativa, quando serao feitas as entregas?
3-) Em caso de resposta negativa, qual a justificativa?

JUSTIFICATIVA

Por meio da Emenda Impositiva n°® 021/2021, esta Vereadora
destinou valores para a aquisi¢ao de diversos bens a varias unidades educacionais.

Neste  sentido, importante obter informacbes aos
questionamentos ora apresentados.

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de maio de 2022.

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17870/17870_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Emenda 21/2021
Protocolo 32816 Envio em 27/10/2021 16:54:05

Emenda Impositiva de
Execucao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispbe sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2022 —
LOA/2022 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Saude, Cultura,
Assisténcia Social, Educacao, Esporte e
Lazer, Urbanismo e Habitagdo e Meio
Ambiente - Projeto de Lei n° 059/21,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2022 — Projeto de Lei n°059/21, as seguintes destinacbes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.

297-A da Lei Organica do Municipio (Emendas Impositivas):

a) Agdes e servigos publicos de saude:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Saude Custeio das farmacias 5.000,00

lI- Departamento de Saude | Custeio de exames de mamografia na 7.000,00
Unidade de Atendimento a Mulher

[Il - Departamento de Saude Reforma das calhas no teto da USF 1.410,00
Antdnio Pertinhez

IV- Departamento de Saude |Aquisicdo de um aparelho de RX 10.079,00
Odontolégico mével para radiografia intra-
oral para a ESF da Fercon

V- Departamento de Saude |Aquisicdo de um aparelho de Ultrassom 5.191,00
com Jato Bicarbonato com trés pontas
para a UBS da Vila Popular

VI- Departamento de Saude |Aquisicdo de um aparelho Localizador 3.050,00
Foraminal para o CEO

VII- Departamento de Saude Aquisicdo de um Estabilizador Vertical 2.189,00
Aparelho Parapodium infantil para o CEM

VIlI- Departamento de Saude Aquisicdo de 5 Cadeiras de Rodas (3 2.099,00
para UBS Vila Popular, 1 cadeira para
UBS do Distrito de Sapezal e 1 UBS Vila
Nova Il

IX- Departamento de Saude |Aquisicdo de 20 monitores Arterial de 6.199, 60

Pressao Omron automatico para leituras
da pressao sistolica, diastdlica e de pulso.
Com memodria para 100 leituras, detecta

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/ 18820/ 1883Q_original .pdf
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arritmia cardiaca e possui indicador de
hipertensdo. Que sejam dispensados em
todas as unidades de saude e drgaos
relacionados a saude publica do nosso
municipio.

X- Departamento de Saude | Aquisicdo de 3 aparelhos de ar 6.765,00
condicionado para a UBS Barra Funda Il.
XI- Departamento de Saude |10 medidores de saturacdo de oxigénio 4.783,60
na hemoglobina do sangue e pulsacgao
XlI- Departamento de Saude 15 termbmetros infravermelho sem 5.985,00
contato com certificado de calibracéo
XllI- Departamento de Saude Reforma da UBS do Distrito de Sapezal 8.925,00
XIV- Departamento de Saude Custeio do Grupo de Apoio Humanitario 5.000,00
XV- Departamento de Saude Custeio da Associacdo de Combate 4.275,27
ao Cancer
Total R$ 77.951,47
b) Demais agbes se servigos publicos:
Destino Finalidade Valor R$
I- Departamento de Cultura A Escola de Musica para compra de uma 9.500,00
guitarra, um saxofone soprano e conserto
de dois pianos
II- Departamento de Aquisicdo de 1 geladeira (437 litros); 1 8.700,00
Assisténcia Social fogdo (6 bocas com forno); 2 fornos
industriais; 1 liquidificador industrial (6
litros) e uma batedeira planetaria para a
Padaria Artesanal.
Ill- Departamento de Para servigos de terceiro de pessoa 1.300,00
Assisténcia Social juridica, para pagamento de profissional
para ministrar cursos de panificagao
diversas, realizados na Padaria Artesanal,
voltados as familias atendidas nos CRAS
I, [Ielll.
IV- Departamento de Custeio de Manutengcdo da Associagao 2.000,00
Assisténcia Social de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE).
V- Departamento de Custeio da Associacao de Protecdo a 3.000,00
Assisténcia Social Crianca e ao Adolescente de Paraguacu
Paulista - "Casa Lar - Cel. Juventino
Pereira"
VI- Departamento da Aquisicdo e manutencao de portdes da 2.800,00

Educacéao

EMEI Algodao Doce

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/ 18820/ 1883Q_original .pdf
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VIl- Departamento da Aquisicao de 1 TV 50" para a EMEI 2.799,00
Educacao Prof.2 Marilda de Lima Vitor Faria
VIlI- Departamento da Aquisicdo de 4 tablets para a EMEF 7.196,00
Educacao Prof. Maria Antonia Torres Gobbi

Alfredo
IX- Departamento da Aquisicdo de 3 notebooks para a 11.037,24
Educacao EMEF Antonio Mazzei
X- Departamento da Aquisicdo de brinquedos educativos 783,75
Educacéao pedagogicos para as EMEIs e EMEFs

do municipio (15 blocos de montar

com 350 pecgas)
XI- Departamento da Aquisicdo de 1 geladeira frost free 3.098,00
Educacao para a EMEF Coronel Antonio

Nogueira
XlI- Departamento da Aquisicdo de instrumentos para 1.075,13
Educacao fanfarra da EMEF Alexandrina Penna

(2 talabartes, 1 caixa de guerra, 1

surdo, 1 jogo de pratos, 1 trombeta, 1

kit de baquetas para surdo)
Xlll- Departamento da Aquisicdo de Impressora para a ETC 1.364,35
Educacgao Augusto Tortolero Araujo
XIV- Departamento de Aquisicado de 5 equipamentos de 13.208,00
Esporte e Lazer Academia ao ar livre (1 Bicicleta

Individual, 1 Esqui Individual, 1

Cavalgada Individual, 1 Caminhada

Individual e1 Surf Duplo) para a Praga do

Jd. Murilo Macedo, entre as ruas Vail

Justiniano Toledo e Rio Grande do Norte
XV- Departamento de Aquisicao de 1 portdo Corta-Fogo para o 4.890,00
Esporte e Lazer Clube de Malhas Azulao do Vale
XVI- Departamento de Instalagdo de 10 bancos de concreto na 3.600,00
Urbanismo e Habitagéo Praca do Jardim Murilo Macedo, entre as

ruas Vail Justiniano Toledo e Rio Grande

do Norte.
XVII- Departamento de Meio | Aquisicdo de 1 triturador de residuos 1.600,00
Ambiente organicos para confeccdo de adubo

organico que serdo utilizados nos projetos

de hortas, inclusive na horta existente na

Divisdo de Alimentos

Total R$ 77.951,47

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagao dos valores especificados
no art. 1° serdo deduzidos:

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Orgéo 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ 155.902,94 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dois reais,
noventa e quatro centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 059/21 passam a incorporar as modificagdes

promovidas por esta Emenda.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de outubro de 2021.

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/ 18820/ 1883Q_original .pdf
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgamentaria 2022
— Projeto de Lei n® 059/2021, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéao.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de outubro de 2021.

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/ 18820/ 1883Q_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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Requerimento

Paraguagu Paulista, 15 de outubro de 2021.

Exma.Sra.

Vereadora Graciane De Madureira

Venho por meio deste requerimento, solicitar os seguintes equipamentos
odontolégicos para unidades de sadde do municipio de Paraguacu
Paulista:

- 01 Aparelho de RX : Spectro 70X Eletronic Coluna Mével para radiografia
intra -oral odontoldgica para a ESF da Fercon )

- 01 aparelho de RX com as mesmas especificacdes acima, para a ESF da

~ Barra Funda II. (valor estimado de R$ 10.079,00 cada aparelho).

- 01 Ultrassom com Jato de Bicarbonato Profi Neo-Dabi Atlante Bivolt com .

3 ponteiras .para Unidade Bdsica de Saude da Vila Popular. (valor: R$
5.191,00). ‘ ‘ ' ' S

- 01 aparelhb localizador foraminal Romiapex modelo A 15
(va!or R$3.050,00) para a especuahdade de endodontia do Centro de
Especnahdades Odontolog|cas -CEO.

.

Desde ja agradeco a at_‘en'géo e aproveito béra apresentar a V.Ex a os

protestos da minha elevada estima e consideragdo.

Cirurgia Dentista e Coordenadora de Saude Bucal

o . N p!

Retpratar2drifozie Bessicol GG2RPR Bnotocaio 24102804 MEOS/ZOZZ 15:07:04-
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Estancza Turlstlca de Paragua(;u Pauhsta

Departamento de Satiide

Estado de Sao Paulo
i - :
o Memorando Interno n° 599/2021 | | ) ‘
'AIC Vereadora Gramane : i
vl = lEs'tahcia turist‘ioa_de_gPa-rag,uagu Paulista," 2'_67‘de outubro de 202‘1’-‘._ |

R . )

'Cumpnmentando -a, srrvo me do presente drante do rnteresse da vereadora em d|recronar B

emenda |mposmva para Atengao Basrca segue Irsta de equamentos eo orgamento das

2 neceSS|dades das unldades no sentldo de que possamos melhorar os servrgos prestados :

i

: ;aos pamentes que reallzam seus atendlmentos

o —~05 cadeiras de rodas no valor de R$ 2 099, 95 (02 cadelras UBS Popular 01 Caderra o
- ‘para UBS Sapezal 01 Caderra Vila Nova VI e 01 Cadelra Vila Nova ;. '

- =20 monitores de pressao arterlal automatlco no vanr de R$ 6 199 60 para serem
" disperisados em todas as unidades; / ' -

- - 15 Termdémetros Infravermelho Sem Contato com Certrﬂcado de Cahbragao no valor de

e R$ 5. 985 00 para serem drspensados em todas as unldades

- Reforma da UBS Sapezal (muro e calgada) orgamento aproxmadamente de materral e
"b.maodeobraR$892500 I R

-10 medldores ‘da saturagao de oxrgenlo na hemoglobma do sangue e a pulsagao no

valorde R$ 4 783, 60

) Sem mais, renovamos os votos de elevada estlma

A

-
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- j\ . ‘ Delse Péreira Ramalho da‘ Si'va
- Co_orldenadora deé Atengéo BéSICa /

Rua Marla Paula Gambler Costa 819— Centro Paraguagu Paullsta SP ‘ : ’
Cep 1 9 700-000 Fone/Fax: (1 8) 3361-9910 E-mail: secretanasaude@eparaguacu Sp. gov br

- Atenciosamente, -
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o MARCA INSTRUBRAS
.‘MODELO TERMOMETRO INFRAVERMELHO [ B
-fDISPONIBILIDADE DISPONIVEL EM 2 DIAS UTElS

MEUS PEDEDOS

INSTRU

i ;Lo«szm.;

Termometro l;afr

.::5?.-9::::1.‘3:

averm Iho Sem Contato
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Mmha conta'(/account/)

o

Monitor de. Press&o Arterial Omron HEM-7320 Automético - Hospinet

- . O que Vocé estd procurando?

= Meus Pedldoé (/éccouht/brd'ers)' '

RRS ) e R . Sy

! (/checkout/#/cart) .

M (O)itens
(/eheckout/#/cart)

Hospmet (Https )/Www Hospmet Com. Br/) > Aparelho De Pressao (Https //Www Hosplnet Com BI‘/Apal el} i -_D.e‘-P'rés‘s'a'c)' >
: Aparelho De Pressio Dlgltal {Https: //Www Hosplnet Com Br/Aparelho—De Pressao/Aparelho -De- Pressao D|’g|ta|)( i :

i

* * * * (70 Avallaqoes )

Céd Ref 672

R$ 3 309,98
6x deR$ 51 66 S/]U'

e

leg.br/medialsapl/public/meterialegisativa/2022/19800/18800_original.pof
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Cadelra de rodas CDS 101
Avxsta R$398 99 co S
R$419,99 P

ou em 12x de R$35 00 FERA P PR
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Estancza Turtstlca de Paraguagu Pauhsta ! | o

Departamento de Saude
Estado de Sao Paulo '

Oficio: Eniéndaimp'oéitiVa-, A

~ Venho por meio deste sohmtar a esta unldade ESF Barra Funda " emenda
: lmposmva a vereadora Gracnane de Madurelra os segumtes ltens :

3 aparelhos de ar-condncuonado no valor unltarlo R$1 855 OO totallzando
R$5 565,00; ' : : : ‘

e Instalagao de 3 aparelhos de ar—condncnonado no valor total de R$1:200, 00

-

N

- _ R | e Pafaguagu Paulbista, 26 de outubro de 2021

Este documento é uma cdpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/ 18800/ 18800 origi nal pdf
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nova em 21-10-2021

RELATORIO

SOLICITAGAO DE EMENDAS IMPOSITIVAS PARA 2021

QTDE LOCAL DE APLICAGAQ

DEPARTAMENTO ‘

ITENS GOTADOS

| QTDE |

VR. UNIT.

VALOR [ VALOR EMENDA
| EMR$ EM R$

PARQUE AQUATICO PREF BENEDICTO BENICIO

OBJETO: MANUTENGAO NO GRANDE LAGO

l
I
I

1 Manutengio do Grande Lago ] ‘ TURISMO \ } T 97.35‘1,05r 1
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR - .
, NOME DO VEREADOR PARTIDO | :
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS | 16.468,58
|DANIEL RODRIGUES FAUSTINO AVANTE | 11.700,00)
[FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS PL I 11.700,00
' "JJOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR AVANTE 11.700,00|
~ IMARCELO GREGORIO | PATRIOTAS 15.000,00
_PAULO ROBERTO PEREIRA | PSD 15.000,00
© .- DELMIRA DE MORAES JERONIMO | PSDB 10.000,00
- % RODRIGO ALMEIDA DOMICIANG DE ANDRADE ] PROS 2.951,47
CLDERLY ANTONIO DA SH.VA REPUBLICANOS 2.831,00
TOTALIZACAO EM R$ 97.351,05 97.351,05
OBJETO: AQUISIGAC DE ROCADEIRA : S ol
2 Aquisicio de ROGADEIRA PARA O TRATOR ~ Grande Lago TURISMO 19.500,00 19.500,00]
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR
NOME DO VEREADOR PARTIDO S
. VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS 12.331,001
IDERLY ANTONIO DA SILVA REPUBLICANOS 7.168,00
TOTALIZAGAO EM R$ 19.500,00 19.500,00
ESCOLA DE MUSICA - Lyra Maestro Roque Soares de Almeida
[ OBJETO: AQUISICOES DE INSTRUMENTOS E RESTAURO T o T
[ 3 [ESCOLA DE MUSICA — CONSERTO PIANOS “CULTURA T 2 | 3.000,00 6.000,00
4 |ESCOLA DE MUSICA — MESA DE SOM DIGITAL CULTURA 1 5.250,00 5.250,00]
5 |ESCOLA DE MUSICA — PAR DE P.A ATIVO/PASSIVO CULTURA 1 6.749,00 6.749,00 . .
6 |ESCOLA DE MUSICA — PAR DE RETORNO PASSIVO/ATIVO CULTURA 1 2.770,00 2770000
7___[ESGOLA DE MUS[CA -- MICROFONE SM58 BEHRINGER CULTURA 2 200,00 400,000 ..
8 |ESCOLA DE MUSICA — MICROFONES OVER ARCANO CULTURA 4 175,00 700,00,
9 |[ESCOLA DE MUSICA — GUITARRAS CULTURA | 1 1.500,00 1.500,000 s
10 |ESCOLA DE MUSICA — SAX SOPRANO CULTURA [ 1 2.000,00 2,000,000 i+ -
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR
] NOME DO VEREADOR PARTIDO
_ [GRACIANE DA GOSTA OLIVEIRA CRUZ AVANTE 9.500,00
- ICLEMENTE DA SLVA LIMA JUNIOR PV 8.000,00
. VILMA LUCILENEBERTHO ALVARES PV | 8.000,00
TOTALIZAGAO EM R$ | 25.369,00 25.500,00
TOTALIZAGOES EM R$ ] 142.220,065]  142.351,05

PAgina 1

ginal.pdf
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Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/13800/ 15

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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. servigos de terceiro-de pessoa Jurldlca para pagamento de’ proﬁss1onal paré. administrar cursos

S oportunldade para que as pessoas descubram o seu talento na cuhnarla de uma maneira geral e

Prefeltura Mumclpal da Estanc:a Turzstlca de

' Paraguagu Paulista =~
o “Estado de Sao Paulo .. -~ . . .
E  ‘_ Departamento Mumclpal de A331stenc1a Soc1a1

S . ) s

.oFictoziapo2t . 7T

g.inal.pdfi =

- Paraguagu Paulista, 18 de_o-ﬁtﬁbro de 2021:

s

1
022/16800/16800_ori

-

Tlustrissima Vereadora

, Venho por meio deste solicitar - de Vossa Excelenc1a TeCcurso ﬁnance1r0 para custear
a aqulslgao de 01 (uma) geladelra de 437 litros branca 01 (um) fogdo 6 bocas com forno; 2 E
'(d01s) fornos industrial; 01 (um) 11qu1d1ﬁcador industrial 6 litros e 01 (uma) batede1ra
'planetarla no Valor aprox1mado dos equlpamentos de RS 8.700,00, para serem ut111zados as -
. atividades realizadas na Padaria Artesanal bem como, o valor estlmado de RS 1. 300 00, .para |

de panlﬁcag:oes diversas, voltados .as familias atendldas nos CRAS L-1I e III, oferecendo

- com autonomia para gerar renda na sua casa, perfazendo um valor total do- TECUrso- em R$
- 10.000,00. B N - o
' Sem mais para 0 momeénto, elevo ao Nobre Vereador estlmas e con51deragoes o

,CATIA APARECYDA DA SILVA |
Dlretora do Dep Q*H@ A551sten01a Somal '

g AExcelentlss1ma Senhora =+ .. o : B '
. GRACTANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
DD. Vereadora do Legislativo de- - :
-—PARAGUACU PAULISTA/S P— :

BN

- Assinado digitalmente conforme Resolugo ne'113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da CostaOIiveiraCruz‘." . o U
- Este documento € uma copia daversio original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.l eg.br/media/sapl/public/material egislatival2

\
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SERRALHERIA OLI VEIRA

PORTOES, GRADES, MONTAGENS DE ESTRUTURA,
CAVALETES, PINTURAS DE GRADES E PORTOES E
REFORMA EM GERAL.

(I8 99824-T1 750 - OLIVEIRA)
FACA UM ORCAMENTO SEM CONMPROMISSO

CNPJ: 24.055.150/0001-60

Rua do Alegre Lote 14 - Rancho Alegre - Ppta.

| Qr a
Data de Emiss3o.cl § MEN)S}M/ deZOQZJ

lHimo, Sr-~ wzbﬁum.ﬁmd,

ENDERECO; AV dideisire Camper! e =a

. .
" CIDADE: >WWL Py UF SP cep

CPF/CNPJ._

FONE/CEL: . Cond. de Pagio [] & vista []a prazo

Quant: DESCRICAO P/Unitario|  Valor
A n *L(w de 550 x A ¢c W@Qu o JJ%Q@

JWwV\MS},Qﬂ\ teyn {;\LY\L\N‘LCV 3 u”\,\]:\/ fav

4 ’(O’u’faﬂ/ do G0« ’j@) ‘AKQJ)'U&CCU(XKM’ 2 Jich%&/

ey jm/\) Leyu j%d/\.ﬂ,u W o Mm\lawmfv

2 ‘\‘@{J@;&y e 1oy 80 ~ Treaa Ay Toke o 42000

Z JLL”O' ‘ M,\ 3 3(, ~ )b&/]{)&/ W g !\w\i/bv%u iC]U/ e,
Orcamento Valido por 10 dias TOTAL RS o 8L]O O()‘

CREATIVE COMUNIGACAQ VISUAL 18 88702 2568

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegis ativa/2022/ 18800/ 18830_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sapl/public/material egidl ativa/2022/18800/1880Q_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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26/10/2021 14:25 Notebook Acer Aspire 5 A514-54-54LT Intel Core i5 112 Gen Windows 10 Home 8GB 256GB SSD 14' Full HD - Notebook e

Notebook Acer Aspire 5 A514-54-54LT Intel Core i5 112 Gen Windows 10
Home 8GB 256GB SSD 14' Full HD

Codigo bh5cbjgagk Ver descricdo completa Acer

7 4,6 (37) Avaliar produto

Vendido e entregue por Acer Oficial

de R$ 5.999,00

por R$ 3679,08 avista (8% de desconic)
ou R$ 3.999,00 em 12x de R$ 333,25 sem juros

Mais formas de pagamento

Consultar prazo e valor do frete

00000-000 Ok Naoseio CEP

Rua Conceicao De Monte Alegre - Vila Affini - Paraguacu
Paulista/SP

Receba em até 4 dias Uteis

Apobs o pagamento confirmado

! 3 EE VA
farnande/if {Stveira Gomes
RG 33025 674-9
CCPF 312325 729818

L MEF PROF. ANTONIO MAZZZI

Depto. Municipal de Educagac

-L:-W\GUACUP PAULISTA - SP Mueglora fie £scola
£ B46.718.67110001-11

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.

Retpratar2dit0zie BeskicolGQ280R Pnotocaio 2410228211 be610305/2022 15:07:04

htps:/fwww.magazineluiza.com. br/notebook-acer-aspire-5-a514-54-54lt-intel-core-i5-11 a-gen-windows-10-home-8gb-256gb-ssd-14-full-hd/p/bhsc... 171

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sapl/public/material egidl ativa/2022/18800/1880Q_original .pdf




27/10/2021 10:29 Blocos De Montar 350 Pegas Infantil Educativo Pedagdgico - LucToys - Blocos de Montar e Encaixar - Magazine Luiza

procure por cddigo, home, marca...

A > Brinquedos > Blocos de Montar e Encaixar

Blocos De Montar 350 Pegas Infantil Educativo Pedagdgico - LucToys

Avaliar produto <: Q? g

=

Vendido por lsalih Variedades é

Entregue por ;I
de R$ 60,00
por R$ 55,00

R$ 52 25 E% de d

Mais formas de pagamento

YO

Consultar prazo e valor do frete

00000-000 Ok Nao seioCEP

Produtos patrocinados

<
e
~
.O.
0
—
N
N
o
g
g

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sapl/public/material egid ativa/2022/ 18800/ 1880

al dispon

30 origin

Emtooammm"

Tablet Infantil Multilaser Tablet Infantil Multilaser Tablet infantil Multilaser Tablet Infantii Mul g
Princesas Plus com Capa Kid Pad Go com Capa - Mickey Plus com Capa - Kid Pad Go com § §

Q€8
de-REE85,08-p de-R$E12,00 de-ROTS5E,08por de-R$G16;06-por . §
R$41 3 1 0 & vista R$359 1 0 a vista R$41 3,1 0 3 vista R$404,91 avi g
ou R$ 459,00 ou R$ 399,04 ou R$ 459,00 ou R$ 449,91 °
10x de R$ 45,90 sem juros 8x de R$ 49,88 sem juros 10x de R$ 46,90 sem juros 9x de R$ 49,89 sem j

Assinado difjital mente conforfheResol ugio n°113de§6»de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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Repelaagioze

Este documento

https://www.magazineluiza.com.br/blocos-de-montar-350-pecas-infantiI-educativo-pedagogico-luctoys/p/eae14a4005/br/brbl/?&seller_id=isalihvari. .. 1/5
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27/10/2021 09:01 Kit C/10 Baqueta Macaneta P/ Bumbo Surdo 30cm Mc48 Liverpool | Mercado Livre

Vocé também pode gostar: cabo santo angelo - microfone bm800 - pedal flash back delay - amplificador peavey 6505 - pianc digital - violao nytor
Voltar a lista Instrumentos Musicals > Baterlas e Percussdo > Acessdries para Percussdo > Outros

'''''''' ;; Kit C/10 Bagueta Macans
: P/ Bumbo Surdo 30cm
Mc48 Liverpool
%

g
cam
v
it

2 3

§ 5 é E E Cor: Verde
s " = % Estoque disponivel
; ; } Quaniidade: 1 unidade v 3 o

fdictonar ao carrinho

Mais anudncios do vendedor

R$96% - R$289% R$299%

12 R$ 9 12x R$ 27+ 12% R$ 28

ritis Frete gratis Frate grélls
Talabarte B/ Surdo Pertussdo Cordas Violino 4/4 Pirastro Conjunto Pirastro Ténica
Nylon 1 Gancho Liverpool Kit 10 Chiromcor Made in Germany Viclino Corda Mi Gold

is andne

Caracteristicas principais Ver mois dados des

Marca Liverpooi

R$ 1220
em 12x R$ 117

Ver o5 meios de pa

Besticol 53282 Enotoaaio B4 1022B04i DEEAIH05/2022 15:G7:04 -

i
H

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1437612281-kit-c10-baqueta-macaneta-p-bumbo-surdo-30cm-mc48-liverpool-_JM?matt_tool=1 895639...

ginal.pdf
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30 origin
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
fvi

Este documento

Rewprela2ariR0 2l

173




27/10/2Q21 08:52 Talabarte Caixa 2 Ganchos Nylon - Outros Equipamentos de Percusséo | Casas Bahia | 26935696
G e vocé estd procurando? \/:}\

@ Use sua localizag3o para ver a dispenibilidade

€ Qutros Fguipamentos de Parcussdo {0}

Talabarte Caixa 2 Ganchos Nylon

e 1514858

RS 21,90

ou até 1x de RS21.90 sem juros ver parcelamento

= RE 21,80
https://www.casasbahia.com.br/talabarte-caixa-2-ganchos-nylon-1514888602/p/1 514888602?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1...

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18800/1880Q_original .pdf

30 origin

daver

é umacopia

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.
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27/10/2021 08:34 Caixa de Guerra em inox cromado 14 pol 15cm Luen 21038 Tarol 14x135 profissional - Outros Equipamentos de Percussao | ...
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~ . Prefeltura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguacu. Paullsta
Estado de Sdo Paulo

PROJETO ACADEMIA AO AR ;LIVRE

Prmmpals beneflmos da academla ao ar livre

-A gratwdade dos exercicios;

- Promover o bem-estar fisico e emocional; , - ] )
- Melhorar a integragéo social e a comuniCagéo; |

- Fortalecer os musculos e as articulacgoes;

= Diminuir o risco de doengas cardiacas e coronariana;

- Diminuir o colesterol e a.presso alta;

- Diminuir o risco de diabetes; ]

- Diminuir o estresse, a depressao e a ansiedade e .

- Melhorar a coordenagao motora e o condlmonamento f|3|co

Como usar a academla ao ar llvre
Para usar a academia-ao ar livre deve-se ter em conta alguns fatores, como:

- Realizar alongamentos musculares antes de iniciar os aparelhos;

- Realizar os movimentos de forma lenta e progressiva;

- Realizar 3 séries de 15 repeticdes em cada aparelho ou seguir as orientagbes impressas
em cada um deles; o

- Manter a boa postura em todos os exercicios;

- Usar roupa adequada e ténis;

- N&o utilizar todos os aparelhos no mesmo dia, d|V|d|ndo os em dias dlferentes consoante
" a disponibilidade da academia; »
- Nao realizar exercicios se sentir alguma dor, tontura, em caso de febre ou se sentir mal-

- estar;
- Realizar os exercicios pela manha ou ao final da tarde para fugir do sol forte.

A presenca do professor é importante pelo menos nos primeiros dias para que ele dé as

_instrugbes necessarias sobre como utilizar os aparelhos e quantas repeticées deverao ser

realizadas durante cada exercicio. Optar por realizar os exercicios sem o devido
acompanhamento pode - levar ao desenvolvimento de lesbes ortopédicas, como
rompimento de ligamentos, estiramentos e tendlnltes gue podem ser ewtadas atraves da
boa utlllzagao do equipamento. »

Cuidados com a academia ao ar livre ( : -
Ao frequentar uma academia ao ar livre deve-se ter alguns cuidados, como: -

- S6 iniciar os exercicios apods receber as orlentagoes do professor;

- Usar chapéu e protetor solar; ’

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
- Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo .

N

- Beber bastante 4gua ou bebida isotc‘mica caseira tipo Gatorade, no intervalo entre os -
exercicios para garantir a hidratacdo. Veja como preparar uma fantastica bebida

energética para com mel e limao para beber durante o treino nesse video: -

As academias ao ar livre podem ser espalhadas em diversos pontos das CIdades dentro

das possibilidades a presen¢a de um educador fisico para orientacdo, pelo menos no

inicio das atividades, seria muito importante para o uso correto dos aparelhos. Essa forma
de equipamento foi pensada e construida especualmente para a’ 3a idade, mas qualquer
individuo maior de 16 anos pode utiliza-la. g :

Investimento em saude com balxo custo

Nao fica caro montar um academia ao ar livre, sua eficacia e prat|0|dade torna o

investimento muito barato pensando nos beneficios que ela pode trazer, por isso, o maior
_ndamero possivel de locais dotados com equipamentos de academia ao ar, se torna uma
“economia se pensando no que os érgéos publicos gastam com salde fisica e mental.

Valorizagdo do Espaco Publico

A instalagdo de equipamentos de academia ao ar livre agrega valor ao espago publlco e
ao bairro. A valorizacdo é aproximadamente da ordem de 8% para toda regido, que

recebera as benfeitorias inovadoras e modernas, em um lugar com extremo potencial .
para se praticar atividades fisicas, por se tratar de um espago impermeabilizado, propicio

a ser um ponto de atividade fisica, por fazer parte de uma area de lazer de um dos

maiores bairros em extenséo e populosos de Paraguagu Paulista, Praga do Jardim Murilo

Macedo, localizada entre as Ruas Vail Justiniano Toledo e Rua Rio Grande do Norte, uma
das maiores pragcas do nosso municipio, conforme relatorio fotografico do local a ser
beneficiado em anexo. :

Valo_r dos Equipamentos

_ 1 Esqui Individual - - R$ 2.555,00

— 1 Cavalgada Individual R$ 2.600,00
— 1 Bicicleta Individual R$ 3.123,00°
- — 1 Caminhada Individual o - R$ 2.300,00
— 1SurfDuplo = R$ 2.630,00
— Valor Total - o o ~ R$13.208,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Avenida Siqueira Campos, n° 188~ Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
‘ Estado de Sio Paulo "

RELATORIO FOTOGRAFICO
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Séo Paulo

PROJETO REVITALIZAGAO DO CLUBE DA MALHA “AZULAO DO VALE”

'Um dos mais tradicionais clubes de malha de toda regigo, o Azuldo do -

Vale tem décadas de histéria, sempre alavancando o nome de Paraguacu Paulista nas
- competicdes promovidas pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, como Jogos
Regionais e Jogos Abertos do Interior, assim como em competigctes promovidas. pela
Federagdo Paulista de Malha, o qual o ‘clube é filiado e par’umpa das competicdes que
envolvem clubes de todo o estado.

' Sempre com uma equipe muito forte e competltlva o Clube de Malha
Azulao do Vale sempre esta competindo em pé de igualdade com todas equipes, inclusive
aquelas que possuem uma infraestrutura muito maior do que a deles. Conquistando
grandes resultados em todas as competicdes que dlsputam nossa equipe tornou-se
referenc:a em todo o Estado de Sao Paulo.

- Conseguir uma melhor estrutura ira fortalecer ainda mais' nossa

equipe nas competlg:oes que virdo pela frente, jA que uma nova realidade pés pandemia
“esta surgindo, principalmente na area esportiva e de lazer.

Hoje nosso Clube de Malha Azulao do Vale, é um patriménio esportwo -

do nosso municipio, e necessita de todo apoio possivel para continuar nos representando

da melhor maneira possnvel nos maiores campeonatos de malha do Estado de S&o

Paulo.
Para tanto algumas adequacgbes precisam ser reahzadas no Clube,

' Iocallzado hoje ao lado da entrada principal do Estadlo Municipal Carlos Affml sito a Rua
José Bonifacio, s/n — Vila Marin. :

Primeiramente gostarlamos de iniciar nossa remodelagéo adequando
nossa porta de entrada, pois em dias de jogos recebemos muitas pessoas que torcem e

acompanham o Clube de Malha Azuldo do Vale, nos propomos a seguir todas as-

determinagdes de seguranga dentro das normativas estaduais e municipais, além das

vnstorlas dos 6rgaos militares (Corpo de Bombeiros) e civil (Defesa Civil).

Nosso primeiro passo se daria na troca da porta de entrada, se
adequando as Normas Técnicas Brasileiras, que nos obriga ter uma porta com barras
antipanico, além de todo revestlmento especnal para cortar fogo conforme expllcagoes
abalxo :

~NBR 11785

As barras antlpanlco também sao de fundamental importancia para a seguranga das

pessoas e do local. Por isso, a instalagao das barras antipanico séo obngatorlas segundo )

" ‘anorma ABNT (Assocnag;ao Brasileira de Normas Técnicas). .

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro - CEP: 19.700-000
Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Mun|c1pal da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

Sendo assim, as barras antipanico devem ser instaladas em portas corta-fogo de saida de

emergéncia em ambientes onde ha reunido de publico, como casas de shows, hospltals ‘

igrejas, museus, pragas de esportes, entre outros Iocals

NBR 13768

’Segundo a ABNT, as port’as corta-fogo devem ter barras antipanico mstaladas para que.

garantam o fluxo de saida
NBR 11742

;A Porta Corta-Fogo deve ser fabrlcada com chapa galvanlzada composta de duas
~ ¢hapas externas, estrutura reforgada em todo seu perlmetro nucleo RIGIDO de gesso
expandido :

Medidas Porta Corta-Fogo Padréo
La‘rg'ura - 1,60m

~Altura- ~ 2,10m

~ Espessura - 0,50m

Matrii Finahceira

- Valor Total — R$ 4.890,0‘0

Paraguagu Paulista, 26 de outubro de 2021
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Porta de Entrada atual do Clube da Malha

s
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" Prefeitura Munlclpal da Estancla Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
“Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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EMPRESA Realizando sonhos empreendimentos

proprietario: Diego Eugenio Braga

CNPI. 41,840891/0001-71

endere¢o: Manuel Pereira Alvim N° 205, Jardim Paulista
telefone (18)997425723

Email diego.cugenio.braga@hotmail.com

Servico .

Construgio de 10 bancos de 2 metros por 0.50 centimetros

Custo Unitirio 360,00

" Descrigao dos servigos:

Construgdo de banco de 2 metros em alvenaria sem encosto, com assento em concreto armado com J
ferragem 5/16, °
instalado, com pintura em Iatex\}branco em 2 demaos nos apoios.

Prazo para execucad do servigo 45 dias

Prego Total: 360,00

E/ci«' Lot la Bl

M O«(/@.A

0
%
¢
v
;%
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Dizgé Eugeriio Braga

Resp pela empresa

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sapl/public/material egisl ativa/2022/18800/1880Q_original .pdf
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AGRO RACOES BRASIL

BALEJO & BLUM COMERCIO DE RAGCOES LTDA - CNPJ:
MANOEL ANTONIO DE SQUSA, 1208, BARRA FUNDA

11125876000180 -

IE: 503107380111

PARAGUACU PAULISTA-SP CEP 19700-000 Telefone: 33611635 Celular: 997791724

agroracoesbrasil@bol.com.br

ORCAMENTO: 00008834 22/10/2021 08:38:51 VD: 4 BRUNO Tipo: O Impressdo: 22/10/2021

Cliente: *

Instrucoes de Entrega: *

Codigo Qtd Und Descricao Total

002591 1 UND TRITURADOR DE RESIDUOS ORGANICOS TR 200 1,5Cv - 1.600,00
0,00 1.600,00

Sub Total..............: 1.600, 00

DeSCONtO. e v vt iensenndt 0,00

TOTAL. « v vi v i vs v evsne e n 1.600,00

TOTAL DE ITENS.........: 00001

Condicao de Pagamento:

Vencimento da Proposta:06/11/2021

Prazo de Entrega:06/11/2021

AGRO RACOES BRASIL

Separador Conferente Entregador Cliente
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G2/0812017 Romido Alves de Oliveira acredita nos produtas orgénicos e investe seu tempo, conhecimento samor produzindo os methores legumes ...

Ma agriculiura organica ndo é permitido o us

Romilde Rives de Oliveira acremta fos produtos
organicos e investe seu tempo, conhecimenio e amor
produzindo os mefhores legumes e verduras

August 2, 2017 | Por Kifia Fuzéng de !

Apaostando forlemente am produtos crgdnicos, Hom;ido Alves de Oliveira investe
zempa guaiidade em preparagéﬁ 0o 50i0  boa escolha também de sementes.

Hole sua horta ccupa um amplo espago na Chacerg, 520 Luiz. no baliro Jardim das Oliveiras
{Fundos da Asscciagao dos moradores no s:;m‘ to ragidanct Aldo Monteiro Paes

~ Leme). Logo mals novas instalages ganha Lera qus setorne realidade o projeto que

sera pioneiro. Aideia € compartithar todos
€ boa parte da produgao de legumes e varg
cidade.

Para ser considerado organico, o protidn ism
producas orgdnica, onde se uliliza come bass
agroscoldgicos que confemplam o usp resps
recurses nakurais, respeitanda as relactes soc

onhiecimentos com-escolas, alunos
rinuida’ em entidades de nossa

> o7 proguzido em um ambienie de
2550 produtiva 0s principios

o-sole, daagua, do ar & dos demais
@ants

cias que cologuem em risco a
izantes sintéticos sollveis,
difsrentes tipos de sole e clima,

iade cultural. ¢ sem ddvida um dos
LORD OrgANIC:

satide humana e o meio ambiente. N&o s2c u
agr&éx&;:ss e ?Jansgénicos O Brasﬂ em funcsc ¢

L3

hitps:feww jormnalfatos orglsingle-post/201 7/08/02/Romildo-Alves-de-Oliveira-acredita-nos-produtos-org % C3%AZnicos-e-investe-seu-tempo-conh....
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HGSQ{H? Romiida Alves de Oiwerra acredfta nos prcdutcs organms & nvesie seu tempo, conhecamemo € amor pmduzmdo os melhcres tegumes ...

Preﬁraaspmdu!nsomanms o .

s produfos erganmos {anto de origem anana!wmovegetai sdo mais sauddveis, tém mais sabore
podem estar bem perto de vocd. Aomnwmmmg&m&mievaémadasuasasam
mais sahorosos e comodas as vilaminas e /minerais preservados. Tal resuliado éemzre da manejo
&Ww&e&ﬁsaﬂwﬁsemm&
Amserg:auﬁosprodu!asmgammsn&mdemwmsﬂombmde@mr

o5 pralos e marcar uma posicao de respcnsabdzdade dos estabeiemmerﬁas par sshmu!arem o
desenvelvimento sustentavet

Os Produtos organicos e meio ambiente

Uma das carasteristicas imdamentais da produgic orglnica é a prescupacdo com o meio ambiente

' s sisternas argdnices de producio priofizam o vso responsdve! dos recurses naturais, contribuindo

para & desenvolvirmento sustentivel. A agriculturz orgSnica busca diversificar e infegrar 2 produggio
de espécies vegetais e animais com o chieliva de crigy gcossistemas mais equilibrades.

'Cansumo responsave£

Ao consuniir prodidos organicas, vood canlibui pere o forslesimento dessa grande rede de pessoas
& instituigSes que rabatham em ol de umsa melor s;u'**”' iade de vida para as geragbes atuais e
fuliras. 3 consisnidor responsavet deve sonsiderar e valsrizar, no ato da compra, os produtos da
estagau, oS regionais, aqueles que foralecem of produtores Jocais € os que tém pracesso de
produgio e embalagens que agridem menos ¢ me io-ambisnis.

O gue € Agricultura Organica

Os produios orgBnitos s80 culivados sem o ust de sgrmittxicns. adubos quinicos e oulras
subsiancias toxicas e sintélicas. Aideia € evitar 2 confaminagdo dos alimerios ou do meie amblente.
O resultado desse pracesso s&o produtos mais saudavels, nuiitivos e com mais qualidade de
produgao, o que gafanie a satde de sua famila & a o Pianeta.

A sgricutiura organica busca criar ecossisternas mais eguilibrados, preservar a biodiversidade, os
ciclos e as atividades biolégicas do solo. Estz & & raz8n pelz qual o-agricultor organico ndo cultiva -
produtos iransgénicos, pois ele ndo quer colocar 5 fisco a diversidade de vanedades que exisiem
na naturaza.

Verduras, legumes, frutas, castanhas, carnes,; pies, café, iaticinins, Sunos e ouiros produtos “in
natura” e processados _ s6 podem ser considerados crgénicos se forem cuttivados dentro de
ambiente de plantic organico, respeitando todas as ragras do sefor.

© comércio de produtos organicos no Brasil, bem como no mundo, depende da relacdo de confianca
entre produlores € consiamidores € dos sistemas de conirole de qualidade,

As leis brasilelras abrivam uma excecdt & obrigatoriedade de certificaco dos produtos

organicos para agricliura famitiar que hoje pode vender os organicos diretamente gos consumidores
finais. Para isso, parém, os agnm}tofes prec:sam estar vinculados a uma Organizagdo de Centrole
Sociab~ 0OCS.

Parie ga informagGes feram rel dai
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